4

Дело № 05-0082/43/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2023 года                          	      г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица –
директора *** ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ,
по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении директора *** Кочетова В.Л. государственным налоговым инспектором правового отдела №1 Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым, референтом государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса *** 28 февраля 2023 года составлен протокол об административном правонарушении №***, предусмотренном ч.5 ст.14.25 КоАП РФ, по тем основаниям, что по состоянию на  1 сентября 2022 года, последний, являясь директором ***расположенного по адресу: *** повторно не исполнил обязанность по внесению сведений в ЕГРЮЛ об изменении адреса места нахождения юридического лица, директором которого он является, предусмотренную частью 5 статьи 5 Федерального Закона от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», согласно которой юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения сведений об адресе (месте нахождения) обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
В судебное заседание Кочетов В.Л. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения протокола об административном правонарушении извещался надлежащим образом. О причине неявки суд в известность не поставил. Заявление с ходатайством об отложении дела в суд не направлял.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Кочетова В.Л., а также, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела, мировой суд пришел к следующему.
Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.
В соответствии с частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 названной статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Согласно пунктам 2, 3 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
В силу подпункта «в» пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Федеральный закон от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ) в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения.
Пунктом 5 статьи 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ установлено, что, если иное не установлено названным Федеральным законом, юридическое лицо в течение трех рабочих дней с момента изменения указанных в пункте 1 упомянутой статьи сведений, за исключением сведений, указанных в данной норме, обязано сообщить об этом в регистрирующий орган по месту своего нахождения.
В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами «в», «д» и (или) «л» пункта 1 статьи 5 названного Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности).
В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном данным Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
При рассмотрении дела установлено, что *** зарегистрировано Межрайонной ИФНС России №9 по республике Крым 16 июня 2017 года с присвоением ОГРН *** ИНН ***по адресу: ***
На момент совершения правонарушения, вменяемого Кочетову В.Л. в протоколе об административном правонарушении, последний являлся директором ***.
Из материалов дела усматривается, что 1 августа 2022 года директору ***Кочетову В.Л. было направлено уведомление №*** от 27 июля 2022 года о необходимости предоставления достоверных сведений об адресе юридического лица *** которое должностным лицом получено не было, 3 сентября 2022 года – возврат отправления отправителю.
2 сентября 2022 года регистрирующим органом внесена запись в ЕГРЮЛ о недостоверности сведений о юридическом лице.
Вместе с тем, материалы протокола не содержат результатов проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, отсутствуют документы, на основании которых установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице – *** Из содержания постановления и.о. начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым от 10 июня 2022 года №*** усматривается, что 28 сентября 2021 года сотрудниками МИФНС №***по Республике Крым составлен акт обследования адреса места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, согласно которому ***по адресу: *** не находится.
Сведений о том, что подобный акт составлялся по факту обследования места нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица ***по адресу: г***  материалы протокола не содержат.
Указанным постановлением директор *** Кочетов В.Л. привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 14.25 КоАП РФ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу.
Сведений о том, что Кочетов В.Л. был привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ как директор *** за непредставление достоверных сведений о юридическом лице – *** материалы протокола не содержат.
Согласно протоколу об административном правонарушении №*** от 28 февраля 2023 года Кочетову В.Л. как директору *** вменяется повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.25 КоАП РФ, поскольку по состоянию на 1 сентября 2022 г. последний не исполнил свою обязанность по изменению в ЕГРЮЛ сведений об адресе места нахождения общества *** со ссылкой на п. 5 ст. 5 Федерального закона от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ.
Вместе с тем, из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» усматривается, что невыполнение предусмотренной правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.
Таким образом, административные правонарушения, предусмотренные частями 4 и 5 статьи 14.25 КоАП РФ, длящимися не являются, в данном случае, административное правонарушение считается оконченным с момента наступления предусмотренного законом срока.
Поскольку указанные административные правонарушения не являются длящимися, само по себе установление отсутствия юридического лица по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, не образует состава административного правонарушения, предусмотренного  ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Иные нарушения, за совершение которых наступает административная ответственность по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, Кочетову В.Л.  не вменялись.
Административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, установлена статьей 19.6 КоАП РФ.
Составы административных правонарушений, предусмотренных частью 5 статьи 14.25 и статьей 19.6 КоАП РФ, имеют разный родовой объект посягательства, в связи с чем переквалификация действий названного лица невозможна.
Не смотря на то, что на момент совершения правонарушения, указанного в протоколе об административном правонарушении, Кочетов В.Л. действительно являлся лицом, привлеченным к административной ответственности в порядке ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, однако его действия не носили повторного характера.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
В силу положений статьи 1.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном данным Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении (ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ).
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу части 1 статьи 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Учитывая отсутствие объективных обстоятельств, свидетельствующих о виновности привлекаемого лица, суд не усматривает оснований для привлечения данного лица к ответственности.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ – при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст. ст. 29.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - ***Кочетова Владимира Леонидовича, *** по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья	/подпись/					Е.Д. Дахневич